
Página 1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

DEPENDÊNCIA: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

LICITAÇÃO: (Ano: 2011/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 098/2011)

 

  Às 09:55:09 horas do dia 13/01/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690 3O.

ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se o

Pregoeiro da Disputa Sr(a). SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA , e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão n° 098/2011 - 2011/090/2011 que tem por objeto Contratação de empresa

especializada para fornecimento de licenças de uso de software integrado de gestão de

recursos humanos e folha de pagamento, manutenção, consultoria técnica, orientação de

uso, gerência de projeto e implementação..

 

  Abertas as propostas, foram os seguintes os preços apresentados:

 

 Lote (1) - FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE INTEGRADO DE

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO, MANUTENÇÃO,

CONSULTORIA TÉCNICA, ORIENTAÇÃO DE USO, GERÊNCIA DE PROJETO E

IMPLEMENTAÇÃO.

Data-Hora Fornecedor Valor

11/01/2012 15:57:25:491 RPS RIO'S PROJETOS E SISTEMAS LTDA  R$ 3.892.000,00

11/01/2012 09:37:09:131 L G INFORMATICA LTDA  R$ 3.609.222,00

12/01/2012 01:06:40:641 O A POMPEO LICITACOES  R$ 2.400.000,00

Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram os seguintes os

menores preços apresentados :

 

 Lote (1) - FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE INTEGRADO DE

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO, MANUTENÇÃO,

CONSULTORIA TÉCNICA, ORIENTAÇÃO DE USO, GERÊNCIA DE PROJETO E

IMPLEMENTAÇÃO.

Data-Hora Fornecedor Lance



Página 2

13/01/2012 10:06:47:129 RPS RIO'S PROJETOS E SISTEMAS LTDA  R$ 2.390.000,00

12/01/2012 01:06:40:641 O A POMPEO LICITACOES  R$ 2.400.000,00

13/01/2012 10:22:36:693 L G INFORMATICA LTDA  R$ 3.600.000,00

  Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o menor

preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da Disputa

e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto bem

como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e o

valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

  No dia 23/03/2012, às 13:38:55 horas, no lote (1) - FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE

USO DE SOFTWARE INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E FOLHA

DE PAGAMENTO, MANUTENÇÃO, CONSULTORIA TÉCNICA, ORIENTAÇÃO DE USO,

GERÊNCIA DE PROJETO E IMPLEMENTAÇÃO. - pelo critério de menor preço,  foi

adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa L G INFORMATICA LTDA com o valor R$

3.335.493,00.

 

  No dia 13/01/2012, às 10:55:54 horas, no lote (1) - FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE

USO DE SOFTWARE INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E FOLHA

DE PAGAMENTO, MANUTENÇÃO, CONSULTORIA TÉCNICA, ORIENTAÇÃO DE USO,

GERÊNCIA DE PROJETO E IMPLEMENTAÇÃO. -  a situação do lote foi alterada para:

arrematado. No dia 15/02/2012, às 16:17:26 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

  No dia 15/02/2012, às 16:17:26 horas, no lote (1) - FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE

USO DE SOFTWARE INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E FOLHA

DE PAGAMENTO, MANUTENÇÃO, CONSULTORIA TÉCNICA, ORIENTAÇÃO DE USO,

GERÊNCIA DE PROJETO E IMPLEMENTAÇÃO. -  a situação do lote foi alterada para:

arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor: RPS RIO'S PROJETOS E SISTEMAS LTDA.. No

dia 15/02/2012, às 16:22:13 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

  No dia 15/02/2012, às 16:22:13 horas, no lote (1) - FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE

USO DE SOFTWARE INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E FOLHA

DE PAGAMENTO, MANUTENÇÃO, CONSULTORIA TÉCNICA, ORIENTAÇÃO DE USO,

GERÊNCIA DE PROJETO E IMPLEMENTAÇÃO. -  a situação do lote foi alterada para:

arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor: O A POMPEO LICITACOES.. No dia 22/03/2012,

às 10:04:24 horas, a situação do lote foi finalizada. 



Página 3

 

  No dia 22/03/2012, às 10:04:24 horas, no lote (1) - FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE

USO DE SOFTWARE INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E FOLHA

DE PAGAMENTO, MANUTENÇÃO, CONSULTORIA TÉCNICA, ORIENTAÇÃO DE USO,

GERÊNCIA DE PROJETO E IMPLEMENTAÇÃO. -  a situação do lote foi alterada para:

declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu proposta com

o menor preço e atendeu às demais exigências editalícias. No dia 23/03/2012, às 13:38:55

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

  No dia 23/03/2012, às 13:38:55 horas, no lote (1) - FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE

USO DE SOFTWARE INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E FOLHA

DE PAGAMENTO, MANUTENÇÃO, CONSULTORIA TÉCNICA, ORIENTAÇÃO DE USO,

GERÊNCIA DE PROJETO E IMPLEMENTAÇÃO. -  a situação do lote foi alterada para:

adjudicado.

 

  No dia 15/02/2012, às 16:17:26 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - RPS RIO'S PROJETOS E SISTEMAS LTDA, no

lote (1) - FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE INTEGRADO DE

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO, MANUTENÇÃO,

CONSULTORIA TÉCNICA, ORIENTAÇÃO DE USO, GERÊNCIA DE PROJETO E

IMPLEMENTAÇÃO.. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi DESCLASSIFICADO

por não atender ao item 4.2.2 do anexo I do Termo de Referência, Anexo V do Edital. Segue

análise do setor solicitante/técnico: Após esclarecidas todas as questões apresentadas por

essa Diretoria(DISI), foi realizada nova contagem do percentual de requisitos atendidos pela

solução ofertada de forma nativa e/ou parametrizável, ou seja, sem customizações,

constatando seu atendimento a 52,1% (cinquenta e dois e um décimo por cento) das

funcionalidades e qualidades sistêmicas requisitadas, conforme documento anexo. Por não

comprovar o atendimento ao item 4.2.2 que estabelece o mínimo de 60%(sessenta por

cento) do conjunto de Requisitos Funcionais constantes no Anexo 01 do Termo de

Referência, Anexo V do referido processo licitatório, recomendamos a reprovação da

solução apresentada .".

 

  No dia 15/02/2012, às 16:22:12 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - O A POMPEO LICITACOES, no lote (1) -

FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE INTEGRADO DE GESTÃO DE

RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO, MANUTENÇÃO, CONSULTORIA

TÉCNICA, ORIENTAÇÃO DE USO, GERÊNCIA DE PROJETO E IMPLEMENTAÇÃO.. O

motivo da desclassificação foi: O licitante solicitou sua DESCLASSIFICAÇÃO, via e-mail,



Página 4

informando que o valor da proposta está em desacordo com as especificações do edital.

 

  No dia 23/03/2012, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA -  cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 

 Por solicitação a empresa O A POMPEO LICITAÇÕES pediu a sua desclassificação,

informando ter cotado o objeto em desacordo com o edital.

 

Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da

empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

O servidor Sebastião Nobre da Silva, MAMP 0879, além de autoridade competente, integrou

também a equipe de apoio.

Analisaram as propostas e acompanharam a sessão de disputa os servidores Iggor

Leonardo Costa Gontijo, MAMP 5072 e Dairton Lopes Martins Filho MAMP 2780,

representando a STI/DISI.

 

  No dia 21/05/2012, às 08:50:01 horas, a autoridade competente da licitação - SIMONE DE

OLIVEIRA CAPANEMA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

  Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Pregoeiro da Disputa

 

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Autoridade Competente

 



Página 5

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

 

EMERSON MORAIS DIAS

Membro Equipe Apoio

 

 

Proponentes:

 

RPS RIO'S PROJETOS E SISTEMAS LTDA

L G INFORMATICA LTDA

O A POMPEO LICITACOES


